cas d’espèce le taux retenu est de 5% par an ;

- un taux de redevance de 1% applicable au chiffre
d’affaires des années futures pour la valorisation de la
marque Majorel.

La relation client est amortie sur une durée de 15 ans et
8 ans sur les contrats clients ayant un caractère
spécifique. Concernant la marque Majorel, cette
dernière est amortie sur une durée de 5 ans.

Il en résulte un goodwill de 1 454,9 millions d’euros, qui
sera définitivement figé au cours du second semestre
2024. Cette acquisition est stratégique pour le groupe car
elle permet notamment une complémentarité de
compétences dans un grand nombre de géographies
ainsi qu’un approfondissement des expertises au service
de portefeuilles clients diversifiés. Il en ressort, en
application des textes, les modifications suivantes sur les
différents postes des états financiers au 31 décembre
2023 (en millions d’euros) :

Rapport financier au 1er semestre 2024
1.6 Notes annexes aux états financiers consolidés

11

Etat de la situation financière au 31.12.2023 (extraits)
en millions d'euros

Publié

Ajustements du
bilan d'ouverture /
Allocation du prix

d'acquisition

Retraité

Actifs non courants
Goodwill 5 147 -713 4 434
Autres immobilisations incorporelles 1 297 1 017 2 314
Droit d'utilisation des actifs loués 760 7 767
Immobilisations corporelles 692 -3 689
Autres actifs financiers 100 7 107
Impôts différés 147 -2 145
Actifs courants
Actifs impôts exigibles 116 1 117
Créances clients 2 132 -2 2 130
Autres actifs courants 359 2 361
Autres actifs financiers 110 1 111
Trésorerie et équivalents de trésorerie 882 -1 881

Total actif 11 754 314 12 068

Capitaux propres

Autres réserves groupe 3 092 -11 3 081

Participations ne conférant pas le contrôle 5 1 6

Passifs non courants

Obligations liées aux avantages postérieurs à l'emploi 76 2 78

Obligations liées aux contrats de location 595 13 608

Autres passifs financiers 3 822 -1 3 821

Impôts différés 306 255 561

Passifs courants

Provisions 102 12 114

Dettes d'impôts 172 28 200

Fournisseurs 334 -10 324

Autres passifs courants 1 085 33 1 118

Obligations liées aux contrats de location 237 -9 228

Autres passifs financiers 778 1 779

Total passif 11 754 314 12 068

Les notes 3.3 Créances clients, 3.4 Autres actifs courants, 3.6 Dettes fournisseurs et autres passifs courants, 3.8
Obligations liées aux avantages postérieurs à l’emploi, 7.2 Passifs financiers, 8.5 Trésorerie présentée dans l’état des
flux de trésorerie et 9.1 Variation des provisions tiennent compte des ajustements ci-dessus.

Rapport financier au 1er semestre 2024
1.6 Notes annexes aux états financiers consolidés

12

3. Activité opérationnelle

3.1 Chiffre d’affaires et autres produits de l’activité

Chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires consolidé au 1er semestre 2024 s’élève à 5 076,0 millions d’euros soit, à données publiées, une